
                                                                                                                               
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                              HOTARARE                                                              
           privind aprobarea necesității și oportunității achiziționării unei autospeciale pentru stingerea incendiilor 

 
Consiliul local al comunei  Baia, județul Suceava, luând act de :  
 -   referatul de aprobare , elaborat de către dr. Tomescu Maria, primarul comunei  Baia, în calitatea sa de 
inițiator, înregistrat sub nr. 3311  din 13.04.2023;  
-    raportul comun al compartimentului protecția mediului si situații de urgență , compartimentului   financiar 
contabil, patrimoniu, înregistrat sub nr. 3362  din  19.04.2023;; 
-   raportul de avizare al Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr. 3444 din 
21.04.2023; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-    art. 16 alin. (1),  art. 23 alin.(1), din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 
-    art. 7 alin .(5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice și ale  H. G. nr. 395/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/ 
acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 
-   prevederile Ordinului 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și 
dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență; 
-   prevederile art.32 alin 1 si 3 din Legea nr. 307/2006, republicată , cu modificările și completările ulterioare; 
-   art.129, alin.(2),lit.,,b” si ,,d”, alin.(7), lit.,,h” si ,,s”  din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ ,  
        În baza prevederilor art.139, alin.(1)  art.196, alin. (1), lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.  Se aprobă necesitatea și oportunitatea  achiziționării  unei mașini  autospeciale pentru stingerea 
incendiilor, pentru dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Baia, serviciu fără 
personalitate juridică, înființat in subordinea Consiliului local al comunei Baia, județul Suceava  în limita sumei de 
150.000 lei, valoare cu TVA inclus.  
Art. 2 .(1) Se aprobă achiziționarea unei mașini autospeciale, pentru stingerea incendiilor, pentru dotarea 
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Baia,  cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 
(2) Se aprobă cheltuielile pentru achiziționarea  unei  mașini  autospeciale,  pentru stingerea incendiilor în limita 
sumei de 150.000 cu TVA  inclusiv cheltuieli ce se vor efectua de la Capitolul 80.02. 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Baia, județul Suceava  și 
Compartimentul achiziţii  publice . 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului, în termenul prevăzut de lege, primarului 
comunei Baia. și prefectului județului  Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei. 
 

Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

       Ioan NATU                Rodica COCEAN 

 

 
 
BAIA: 21.04.2023 
NR. 30  


